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Abstract
One aspect of studying subatomic par-
ticles by observing proton-proton colli-
sion is being able to identify those colli-
sions where the particles of interest occur,
since thousands of collisions are happen-
ing in an accelerator such as the Large
Hadron Collider (LHC) at any given time.
Machine learning methods have shown
the potential to improve the performance
of the detection while using either hand-
engineered features or low-level measure-
ments from the detector as input features.
One such particle, which has been stud-
ied by multiple research groups, is the
Higgs boson. The aim of this thesis is to
test and compare several machine learn-
ing algorithms and compare the usage of
hand-engineered features with the usage
of direct measurements of the detector on
the task of detecting Higgs boson events,
namely the tt̄H process. Gradient boost-
ing, multi-layered perceptron (MLP) and
TabNet algorithms were tested and the re-
sults show superior performance of gradi-
ent boosting algorithms. Hand-engineered
features show superior performance as op-
posed to direct measurements from the
detector. Combination of all types of fea-
tures show the best performance. We also
show that classifiers training with only
the most important features can achieve
results with only a small performance de-
crease, while on the other hand provid-
ing benefits in terms of training time and
model simplicity. In addition, it is shown
that for an increased amount of training
data, the performance of the classifiers is
expected to improve.

Keywords: CERN, ATLAS, Higgs
boson, classification, neural networks,
machine learning

Supervisor: prof. Dr. Ing. Jan Kybic

Supervisor-specialist: doc. Dr. André
Sopczak

Abstrakt
Jedním z aspektů zkoumání subatomár-
ních částic pomocí studia protonových srá-
žek je schopnost identifikovat ty srážky,
kde vznikají částice, které nás zajímají, je-
likož v akcelerátoru, jako je Large Hadron
Collider (LHC), v každém okamžiku do-
chází k tisícům srážek. Metody strojového
učení ukázaly potenciál zlepšit úspěšnost
detekce při použití jak příznaků vytvoře-
ných na základě doménové znalosti (do-
ménové příznaky), tak těch odpovídají-
cím přímým měřením z detektoru (níz-
koúrovňové příznaky). Jednou z částic,
jejímž studiem se zabývá několik výzkum-
ných skupin, je Higgsův boson. Cílem této
práce je otestovat a porovnat několik al-
goritmů strojového učení a porovnat do-
ménové příznaky oproti nízkoúrovňovým
příznakům na úloze detekce kolizí, kde
vzniká Higgsův boson, konkrétně jeho pro-
dukce zvaná tt̄H proces. Byly testovány
algoritmy založené na gradient boostingu,
více-úrovňové neuronové sítě (MLP) a
TabNet, přičemž metody gradient boos-
tingu dosahují nejlepších výsledků. Uka-
zuje se rovněž dominance doménových pří-
znaků nad nízkoúrovňovými, nejlepších
výsledků je dosaženo při jejich kombinaci.
Je také ukázáno, že klasifikátory použí-
vající pouze několik nejdůležitějších pří-
znaků mohou dosáhnout téměř tak dob-
rých výsledků jako ty používající všechny
příznaky, s dodatečnou výhodou nižších
časů trénování a větší jednoduchosti vý-
sledného modelu. Rovněž je ukázáno, že
při získání více tréninkových dat lze od
klasifikátorů na příslušné úloze očekávat
zlepšení výkonu.

Klíčová slova: CERN, ATLAS, Higgsův
boson, klasifikace, neuronové sítě,
strojové učení

Překlad názvu: Metody strojového
učení pro detekci tt̄H mechanismu
produkce Higgsova bosonu
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Chapter 1
Introduction

Researchers at CERN and other institutions have been uncovering new insights
regarding how our universe works, which is often done by examining the
particles that make up the matter itself. One such experiment, which deals
with searching for new particles, is the CERN ATLAS experiment [A+08],
which registers particles created in proton-proton collisions from the Large
Hadron Collider (LHC).

The collisions where massive particles of interest occur constitute only
a small fraction of all events that happen in the detector, so it is important
to be able to select what subset of events is suitable for further analysis and
which events can be ignored.

This task, called event selection, is performed on multiple levels. Given that
the ATLAS detector detects over a billion particles per second, which would
not be possible to store into a permanent storage, it features a two-stage
trigger system reducing the total number of events. The first stage of this
system is hardware-based and immediately after an event is created, makes a
decision whether to keep or discard it. Roughly 100 000 events per second
are passed from the first stage to the second, which is composed of a number
of computers that perform a finer selection of roughly 100 events per second
for permanent storage. More custom analysis-specific selections are then
performed on the stored data.

Event selection can be framed as a signal versus background classification
problem, where the goal is to sucessfully detect particle collisions where some
physics process of interest happened (signal events) from those collisions where
it did not happen or where another process occured (background events).
Each collision event is described by a set of parameters and either is the
physics process of interest (positive class) or not (negative class). By framing
the problem as such, machine learning methods can be used to solve it.

This thesis in particular is dealing with the problem of event selection
applied on one particle that has been studied a lot in recent years in high
energy physics, the Higgs boson. This work aims to apply neural networks to
separate events where the Higgs boson was produced from the events which
have similar properties but the Higgs boson was not produced. In addition the
results are compared to previous results. Particularly, deep learning methods
and decision tree ensembles are the main focus.

1

1. Introduction .....................................
The aim of this study is to improve and further advance the study of the

tt̄H process [Col18] by creating a functional tool for the event selection task,
enabling more precise measurements of the properties of the Higgs boson.
Given that the event selection task is performed in the same way as other
processes that are studied in high energy physics, the knowledge gained in
this study related to the performance of different methods and algorithms is
transferrable to other studies that involve the task of separating signal from
background events.

1.1 Task description

The task of this thesis is to find a classifier that takes as input signal and
background events and classifies them such that significance is maximized as
computed in chapter 3. The signal class in this case are the events belonging
to tt̄H process, while the background constitutes of events of other processes,
namely tt̄W , tt̄Z, tt̄, V V and other. The other class represents multiple
merged less frequent background processes. Each event is described by a set
of parameters, which are either some direct detector measurements such as
energies or momenta of the collision products, or some higher-level constructed
numerical characteristics based on the measurements. The task itself is then a
multiclass classification. Although the goal is the maximization of significance
(as defined in chapter 3), other evaluation metrics are also used to keep track
of the classifier performance in the context of more frequently used (standard)
machine learning metrics, such as the ROC curve. This helps to see whether
the classifier is performing well from the machine learning point of view.

1.2 Related Work

The usage of machine learning and deep learning methods has been gaining
popularity in many fields and particle physics is no exception. Currently there
are many cases where these methods are used, such as hit reconstruction -
mapping particles to individual hits of the detector sensors, track finding -
identification of measurements belonging to the same track, object identifi-
cation - determining which particles were present or event selection, which
is the main focus of this thesis. An overview of machine learning cases in
high energy physics is given in [GCW18]. In [A+92] for example, a neural
network was used for separating a sample of selected hadronic decays. In
event classification in general, physics-inspired features are often created and
then fed into the models. [B+04] showed that deep networks, which receive
as input only the low-level measurements made by the particle detector,
can achieve better results, suggesting that manually creating features only
results in an information loss. Another successful usage of neural networks
in high energy physics was demonstrated in [A+16], where a convolutional
neural network was used to select neutrino events in the NOvA neutrino
detector [Bia13].

2

.................................... 1.2. Related Work

This thesis is focused mostly on the machine learning part of the physics
problem and therefore the network optimization is a significant part of it. The
optimization of neural networks is a complex problem involving the choice of
many different hyperparameters and although there is currently no way to
say beforehand what the best choice of these hyperparameters is, works such
as [Ben12] and [YA20] give practical recommendations based both on theory
and empirical research.

Deep neural networks have been achieving astonishing results in recent years
in involving language tasks, text, audio or video data [DCLT19, GPAM+14,
B+20]. One of the most common types of data today is tabular data, where
the ensembles of decision tree models such as those based on gradient boost-
ing [Fri01], are considered to be the state-of-the-art methods and can fre-
quently be seen on the top ranks of charts in many machine learning com-
petitions [SZA22]. Despite that, there have been attempts of researchers to
create specialized deep neural network architectures for tabular data such as
TabNet [AP21] or TabTransformer [HKCK20] to improve the performance
of deep networks on "classical" tabular data, although [SZA22] shows that
even these sophisticated models are often incapable of beating the gradient
boosting-based ensembles.

3
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Chapter 2
Data description

2.1 Physical meaning of the data

2.1.1 Proton-proton collisions

When two particles collide, new, heavier particles than those which were
involved in the interaction are produced and almost instantly decay into
lighter particles. In the detector, it is therefore only possible to measure
physical properties of these lighter particles called decay products. These can
be electrically-charged leptons (electrons or muons) and particle jets (streams
of particles originating from quarks or gluons). The fact that we can only
measure the properties of the decay products brings with itself a problem

[…]

just implements an interface that specifies the methods. This interface can
be found in agents/base.py. An example of that could be switching a fully
connected network for a LSTM neural network. Later the architecture was
extended to accomodate training other types of classifiers using the same
interface.

The program is capable of getting a set of hyperparametes and their
values as input and then doing a coordinate ascent-based hyperparameter
optimization to select the best combination. It produces an output in the form
of a set of directories with the experiment results and an file summarizing
the results with the key metrics for each experiment.

C.1.1 Classifier training program overview

This part serves as a brief description of how the project is structured, while
further details can be found in the code itself in the form of method and
module descriptions (comments).

The root directory of the project contains the entry point of the program,
the main.py script, along with a number of packages (utils, models, agents,
datautils, common) and directories (data, experiments).

The configuration necessary before each experiment lies in the main.
py script itself, particularly all that is necessary to create a configura-
tion is to fill out the desired configuration parameters to the object of
type models.ExperimentConfiguration returned by the function user_
generated_configuration(). The documentation to the whole models.
ExperimentConfiguration object regarding the particular values of the at-
tributes is specified in the class docstrings.

When the main.py is run, it performs it performs multiple iterations over
hyperparameter values using the coordinate descent approach and for each
tested combination of hyperparameters, performs multiple iterations (based
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on cross-validation settings) of : 1. Training, 2. Testing and 3. Optimal
working point search...1. Training: The training is a procedure which performs repetitive itera-

tions over all training examples and aims to minimize the specified loss
function...2. Testing: The testing phase is a procedure which computes class pre-
dictions of the trained model on the test set, which is then used as
input to the finalize() method of the subclasses of the agents.base.
BaseAgent class. This method produces some of the result plots and
saves the resulting predictions and probabilities for further use...3. The working point search: The working point search is a procedure,
which takes as input a trained model, and iterates over all decision
thresholds and specifies the optimal one, which is the one that maximizes
the metric optimized for on the test data as described in chapter 4.1.

After the hyperparameter optimization phase finishes the search for optimal
hyperparameter values, an overview in the form of an Excel file is generated
to have a clear view of the experiment results.

C.1.2 Project modules and directories description

As mentioned in the previous section C.1.1, the project is composed of a
number of modules, which aim to serve as changeable components of the
whole program. The goal of this section is to give an overview on these
modules, while further documentation can be found in the code.. utils (module): This module contains the utils.root_processing_

scripts submodule, which contains the scripts related to the data
processing pipeline (chapter 2.2.4), utils.significance submodule
containing all methods related to the computation of significance and
other model evaluation functions, confmatrix_prettyprint.py script,
which deals with the generation of the confussion matrices, and other
helper scripts containing various functions used throughout the project.. models (module): This module contains a set of files, each containing a
class subclassing the torch.nn.Module class. These classes serve to build
a PyTorch model based on some input architecture and also implement
a forward pass of data for that particular model. Forward pass of data
through the model can be defined as a series of steps that should be
applied to the input tensor corresponding to a single batch of input
examples to produce an output of the network. These classes contain
all models that are defined and when it is required to use a particular
model in an experiment, the model class that was created is usually
imported to the constructor of agents.some_agent.SomeAgentClass
class usually in the following form as a class attribute: self.model=
NameOfTheNewlyDefinedClass.
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. agents (module): This module contains a set of files, each containing a

class subclassing the agents.base.BaseAgent class. This class defined
methods which create the structure of the whole training and testing
process. Each method in the agents.base.BaseAgent class contains its
proper documentation.. datautils (module): This module contains two significant files, dataloaders.
py and datasets.py. The dataloaders.py file contains classes that
serve as custom data loaders for training - practically these create
custom torch.utils.data.dataloader.DataLoader objects containing
the necessary data for training and evaluation. Example of one such class
is the datasets.dataloaders.tth_ttw_ttz_DataLoader. The second
file, datasets.py, contains classes that subclass the torch.utils.data.
Dataset class, for details see [P+19].. common (module):This module contains a set of directories and a set of
Python files. The first directory is named cutvariable_variations,
which holds the .csv files, each corresponding to a set of .root file pa-
rameters (features) based on which a row filtering should be done in
the data processing stage. More details can be found in the code docu-
mentation in utils.root_processing_scripts.data_convert.py file.
The second directory is named feature_variations, which holds .csv
files, each corresponding to a set of .root file parameters (features) which
should be used as features in a dataset generated by the data process-
ing pipeline. More details can be found in the code documentation in
utils.root_processing_scripts.data_convert.py file. Among the
files contained in this module are two files, conf.py and constants.py.
The conf.py file contains a series of methods for setting up project
logging and loading the configuration file. These functions are executed
at the beginning of the whole program. The constants.py file contains
global constants used throughout the project.. experiments (directory): When the program is run, this directory serves
as the storage location for the experiment files. When an experiment is
run, it generates an experiment name and each individual training/testing
phase which is using a certain set of hyperparameters produces a sub-
directory, so that in the end one experiment is stored as experiment/
experiment-id/EXP_F_0_OPT_experiment-run-id, along with a set of
subdirectories for each run.. data (directory): This directory serves as a storage for training/testing
datasets. It contains three subdirectories raw, converted and tabular.
The raw directory is used to store raw .root files. If one wants to create
a new dataset, one first has to create a directory in the data/raw with a
subdirectory structure, where each subdirectory corresponds to a storage
place for files containing events of a single class. For example, if we have a
number of .root files containing tt̄H, tt̄W , tt̄ and tt̄Z and want to create
a dataset using these files, we create data/raw/some_dataset_name
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directory and in it, we create four directories each corresponding to a
single class. See the directory for tt̄H as an example: data/raw/some_
dataset_name/tth. Then each .root file has to be placed to the specific
directory according to its class. The other two directories converted
and tabular are used for storing converted, filtered data that results
from the data processing pipeline outputs. Further documentation can
be found in the Python pipeline scripts themselves.
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