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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Machine learning for ttH mechanism Higgs boson detection from CERN ATLAS
data

Author’s name: Jan Presperín
Type of thesis :

Faculty/Institute:

Department: Dept. of Computer Science
Thesis reviewer: doc. Boris Flach
Reviewer’s department: Dept. of Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

The thesis task is adequate. It required from the student to gain partial knowledge in particle physics and of related
measuring systems

Satisfaction of assignment

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis meets the assignment

Method of conception

Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The chosen models and methods are adequate

Technical level

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.

The proposed methods are technically correct

Formal and language level, scope of thesis

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The thesis is well structured and clearly written(with minor exceptions)

Selection of sources, citation correctness

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.

The cited sources are adequate and the bibliography complies with standards

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Thesis strengths:
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• The thesis is well written and clearly structured. The presented methods are technically correct.

• The experimental setup and the amount of experiments done by the author is impressive. In particular, I find the

setup for hyper-parameter search for each of the three approaches very convincing.
Thesis weaknesses:

• The presentation of the chosen evaluation criterion (p-value and significance) is in my view not concisely written.

E.g. What is the H0 hypothesis in the considered task? How does it influences the predictor? It remains unclear
whether the final goal is a multi-class predictor or a binary predictor (ttH against all other classes)

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The thesis compared three machine learning approaches for classifying particle production events resulting from
proton collisions in the Large Hadron Collider (CERN). The author has carefully chosen an adequate experimental
setup including hyper-parameter search for each of the considered methods. The experimental evaluation and
comparison of the methods is convincing. Methodically, there are in my view some remaining ambiguities w.r.t. to
the chosen training objectives and final evaluation criteria.
Questions:

• Assume you are given a multi-class predictor that provides posterior class probabilities for given inputs.

The task is however to predict one of the classes against all others. How would you use the multi-class
predictor for this task? How will the optimal strategy change, if the predictor is allowed to reject inputs
given for classification?

• How would you justify the chosen decision strategy (4.2)? Is there a loss function that leads to it?

I evaluate handed thesis with classification grade

Date: 8.6.2022 Signature: Boris Flach
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